
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕВЕРНОЕ" 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении программы комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Северное» 

Сарапульского района Удмуртской Республики 

на 2016-2020 годы. 
 

Руководствуясь ст. 17, 43 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 2, 5, 11 Федерального закона от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об 

основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Уставом 

муниципального образования «Северное»,  

 

Совет депутатов муниципального образования «Северное» решает: 

 

1. Утвердить Программу комплексного развития системы коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Северное» на 2016-2020 годы. 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 

Сарапульского района в сети Интернет http://sarapulrayon.udmurt.ru. на странице 

Администрация муниципального образования «Северное». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

 

 

Глава муниципального образования                                                            Д.В. Бекарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Северный 

22.12.2015 

№ 135/3 
 

 



 2 

Утверждена  

 решением сессии Совета депутатов 

 муниципального образования «Северное» 

от 22 декабря 2015 года № 135/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа комплексного развития системы коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Северное» 

Сарапульского района 

Удмуртской Республики на 2016 – 2020 годы 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Северный 

2015г. 

 



 3 

Оглавление 

 

1. Паспорт программы 

2. Введение 

3. Характеристика муниципального образования «Северное» Сарапульского 

района Удмуртской Республики ........... 

3.1. Демографическая ситуация …………………………………………………. 

3.2. Рынок труда …………………………………………………………………… 

3.3. Развитие основных отраслей экономики  ……………………………….. 

3.4. Исходная социально-экономическая ситуация …………………………. 

3.5. SWOT-анализ систем коммунальной инфраструктуры (СКИ) 

4.  Оценка состояния инженерной инфраструктуры (проблемы и пути 

решения)…………… 

4.1. Система теплоснабжения 

4.2. Водоснабжение и водоотведение 

4.3. Электроснабжение 

4.4. Газификация 

5. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

6. Целевые показатели (индикаторы) 

7. Сроки и этапы реализации программы 

8. Основные мероприятия 

9. Меры муниципального регулирования 

10. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг 

11. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, организациями и гражданами 

12. Ресурсное обеспечение 

13. . Риски и меры по управлению рисками 

14. Конечные результаты и оценка эффективности 

15. Механизм реализации Программы 

16. Организация управления Программой, контроль над ходом ее реализации 

17. Ожидаемые конечные результаты программы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

1. Паспорт программы 

Краткая характеристика (паспорт) программы 

 

Наименование 

программы 

Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления» 

Федеральный закон №261-ФЗ от 23.11.2009 «Об  энергосбережении и 

повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации 

№ 204 от 6 мая 2011 года «О разработке программ комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 

образований» и Постановление Правительства РФ от 14.06.2013 года 

№ 502 «Об утверждении требований к программам комплексного 

развития систем   коммунальной инфраструктуры муниципальных 

образований» 

Ответственный 

исполнитель  

Глава МО «Северное» 

Цель Обеспечение надежной и эффективной работы инженерно-

коммунальной инфраструктуры с. Северный, ее развитие с учетом 

потребности в новых мощностях, обеспечение  потребителей 

необходимым набором коммунальных услуг, отвечающих по качеству 

установленным нормативным требованиям 

Задачи  1) Обеспечение бесперебойной и безаварийной работы коммунального 

комплекса. 

2) Модернизация системы коммунальной инфраструктуры с. 

Северный. 

3) Повышение эффективности работы коммунального комплекса 

(снижение издержек).  

4) Обеспечение коммунальной инфраструктурой существующих и 

строящихся в селе объектов. 

5) Повышение качества предоставляемых потребителям коммунальных 

услуг. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы)  

1) Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих 

производство товаров, оказание услуг по водо-,  тепло-, газо- и 

электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации 

(захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты 

коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по 

договору аренды или концессии, участие субъекта Российской 

Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в 

уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем 

числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа (муниципального 

района), процентов. 

2) Износ инженерных теплосетей (магистральные сети), процентов. 

3) Количество аварийных ситуаций на системах теплоснабжения, 

единиц. 

4) Износ сетей электроснабжения, процентов. 

5) Количество аварийных ситуаций на системах электроснабжения, 

единиц. 

6) Износ сетей холодного водоснабжения, процентов. 

 



 5 

7) Количество аварийных ситуаций на системах холодного 

водоснабжения, единиц. 

8) Износ сетей горячего водоснабжения, процентов. 

9) Количество аварийных ситуаций на системах горячего 

водоснабжения, единиц. 

10) Количество аварийных ситуаций на канализационных сетях, 

единиц. 

11) Износ сетей водоотведения (канализации), процентов. 

12) Уровень газификации квартир природным газом, процентов. 

13) Уровень газификации частных домовладений, процентов. 

14) Доля граждан, использующих механизм получения муниципальных 

услуг в электронной форме, процентов (к 2018г. не менее 70%) 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации - 2016-2020 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета МО 

«Северное» 

Общий объем финансирования мероприятий программы за 2016-2020 

годы за счет средств бюджета с. Северный (собственные средства) 

составит 82,9  тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы (в тыс. руб.): 

 
Всего 

2015 

г. 

2016 

г. 

2017 

г. 

2018 

г. 

2019 

г. 

2020 

г. 

Бюджет 

МО 

Северное 

82,9 0,0 14,1 14,3 15,5 18,5 20,5 

в том 

числе: 
 

  
   

 

собственные 

средства 
82,9 0,0 14,1 14,3 15,5 18,5 20,5 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета МО 

«Северное» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности  

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

1) технологические: 

 повышение надежности работы системы коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования; 

 снижение потерь коммунальных ресурсов в производственном 

процессе; 

2) социальные: 

 повышение качества коммунальных услуг; 

 обеспечение объектами коммунальной инфраструктуры нового 

строительства жилья, объектов коммунальной сферы, 

производственных объектов; 

3) экономические: 

 сокращение затрат на производство коммунальных услуг, 

повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

организаций коммунального комплекса. 

Реализация программы окажет влияние на экономический рост, объем 

инвестиций, доходы и занятость населения за счет развития 

строительного сектора экономики. 

Для количественной оценки результатов реализации подпрограммы 

предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их 

значений по годам реализации муниципальной программы. 

 

                                  



 6 

2. Введение 

 

Программа «Комплексного развития коммунальной инфраструктуры  

муниципального образования «Северное»  на 2016-2020 годы» (далее Программа) 

разработана в соответствии с прогнозом социально – экономического развития поселения.  

Правовой основой для разработки Программы являются следующие нормативные 

документы: 

1. Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в ред. Федерального 

закона от 17.07.2009 № 164-ФЗ); 

2. Федеральный закон от 27.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

3. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на 

перспективный период является важнейшим инструментом, обеспечивающим развитие 

коммунальных систем и объектов в соответствии  с  потребностями жилищного и 

промышленного строительства, повышающим качество производимых для потребителей 

коммунальных услуг, а также способствующим улучшению экологической ситуации на 

территории муниципального образования. 

В частности, для муниципального образования «Северное» Программа является: 

- инструментом комплексного управления и оптимизации развития системы 

коммунальной инфраструктуры, т.к. позволяет увязать вместе по целям и темпам развития 

коммунальные системы поселения, выявить проблемные точки и в условиях 

ограниченности ресурсов оптимизировать их для решения наиболее острых проблем 

муниципального образования; 

- инструментом управления (в том числе посредством мониторинга) 

предприятиями всех форм собственности, функционирующими в коммунальной сфере, 

т.к. позволяет влиять на планы развития и мотивацию этих организаций в интересах 

муниципального образования, а также с помощью системы мониторинга оценивать и 

контролировать деятельность данных организаций; 

- необходимой базой для разработки производственных и инвестиционных 

программ организаций коммунального комплекса; 

- механизмом эффективного управления муниципальными расходами, т.к. 

позволяет выявить первоочередные задачи муниципального образования в сфере развития 

коммунальной инфраструктуры, а также выявить реальные направления расходов 

предприятий, функционирующих в коммунальной сфере; 

- необходимое условие для получения финансовой поддержки на федеральном 

уровне. 

Программа направлена на осуществление надежного и устойчивого обеспечения 

потребителей коммунальными услугами надлежащего качества, снижение износа 

объектов коммунальной инфраструктуры, обеспечение инженерной инфраструктурой 

земельных участков. 

В основу формирования и реализации Программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования положены следующие 

принципы: 

- целеполагания – мероприятия и решения Программы комплексного развития 

должны обеспечивать достижение поставленных целей; 

- системности – рассмотрение  Программы  комплексного  развития коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования как единой системы с учетом 

взаимного влияния разделов и мероприятий Программы; 

- комплексности – формирование Программы развития коммунальной 

инфраструктуры во взаимосвязи с различными целевыми Программами (федеральными, 

областными, муниципальными), реализуемыми на территории муниципального 



 7 

образования. 

Программа определяет основные направления развития коммунальной 

инфраструктуры, в части объектов водоснабжения,  уличного освещения. Таким образом, 

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования «Северное» Сарапульского района Удмуртской Республики 

представляет собой увязанный по целям, задачам и срокам осуществления перечень 

мероприятий, направленных на обеспечение функционирования и развития коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования на период 2016 – 2020 гг., а также 

содержит перспективные мероприятия, сроки реализации которых могут быть изменены в 

силу объективных обстоятельств. Основополагающим аспектом Программы является  

система программных мероприятий по различным  направлениям развития коммунальной 

инфраструктуры. Программой определены механизмы реализации основных ее 

направлений, ожидаемые результаты реализации Программы и потенциальные показатели 

оценки эффективности мероприятий, включаемых в Программу. 

Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие, под которым 

предполагается обеспечение существенного прогресса в развитии основных секторов 

экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, долговременная 

экологическая безопасности поселения, рациональное использование всех видов ресурсов, 

современные методы организации инженерных систем. Программа в полной мере 

соответствует государственной политике реформирования жилищно-коммунального 

комплекса Российской Федерации. 

 

3. Характеристика муниципального образования «Северное»  

Сарапульского района Удмуртской Республики 

 

Муниципальное образование «Северное» расположено в северной  части 

Сарапульского района Удмуртской Республики, имеет общую границу с муниципальными 

образованиями: г. Сарапул Удмуртской Республики. Общая площадь территории сельского 

поселения составляет 572 га. Площадь земельных участков, подлежащих 

налогообложению, составляет – 58 га. На территории поселения нет земель 

сельскохозяйственного назначения,  население занимается в личных подсобных 

хозяйствах выращиванием плодовых культур и содержанием скота.  

Муниципальное образование объединяет 2 населённых пунктов: село Северный, 

деревня Пастухово 



 8 

 

Перспективными населёнными пунктами является с. Северный. Жилой фонд на                     

1 января 2015года составил 18024,21 кв. м. общей площади, это в среднем 18,6м
2
 на 

одного жителя, что меньше общероссийского показателя (порядка 20кв.м). 

Наименьшая жилищная обеспеченность в д. (15,4 м
2
). Незначительная часть 

жилищного фонда представлена двухквартирными домами. 

Основными видами хозяйственной деятельности на территории муниципального 

образования «Северное» являются ведение личного подсобного хозяйства, сельское 

хозяйство, культурно-развлекательная деятельность, в перспективе планируется туризм. 

Одной из главных предпосылок социально-экономического и градостроительного 

развития МО «Северное» является совершенствование внешнего транспортного 

комплекса, включающего в себя автомобильный транспорт. Перевозки воздушным и 

железнодорожным транспортом непосредственно из поселения не осуществляются. В 

случае необходимости такие перевозки выполняются из аэропорта г. Ижевска и 

железнодорожной станцией Сарапул. Автомобильной дорогой МО «Северное» связано с 

г. Ижевском, г. Сарапулом. Состояние автомобильных дорог местного  значения 

связывающих сельские населенные пункты, можно определить как удовлетворительное. 

Остальные автодороги имеют грунтовое покрытие. 



 9 

Население муниципального образования «Северное» в последние годы прибывает 

по естественному и миграционному приросту.  Возрастная структура характеризуется как 

стабильная по детскому возрастному составу и лиц старше 30 лет, молодежь из  поселения 

уезжает. 

Часть  трудоспособного населения в  сельском поселении трудится за пределами  

поселения, выезжая на  работу в г. Сарапул. 

Трудовые  ресурсы в 2020 году  останутся по их удельному весу  приблизительно 

на современном уровне. 

3.1.Демографическая ситуация 

Прогноз динамики численности населения 

 

МО «Северное» состоит из 2 населенных пунктов, где проживает 2243 человека. 

Для МО «Северное» характерен процесс равенства численности населения. Основной 

причиной равенства является миграционный процесс. Основную часть мигрантов 

составляют люди трудоспособного возраста.  

Информация о численности населения, количестве скота у населения и количеству 

газифицированного жилья по состоянию на 01.01.2015 года представлена в Таблице 1. 

 

Информация о численности населения, количестве скота у населения  

и количеству газифицированного жилья по состоянию на 01.01.2015 года 

представлена в Таблице 1. 

 

Муниципальное образование «Северное» 

таблица№1 

 Всего с. Северный д. Пастухова 

Количество дворов в 

населенных пунктах 

всего, единиц 

873 831 42 

Численность 

человек, всего 

2243 2142 101 

Численность 

постоянного 

населения, человек 

   

Работающих на 

предприятиях и 

организациях 

89 86 3 

Работающих в 

бюджетной сфере 

63 63 - 

Количество частных 

предпринимателей 

(КФХ) 

- -  

Работающих у 

частных 

предпринимателей  

(КФХ) 

- - - 

Население, 

постоянно 

проживающее в 

поселении, но 

862 814 48 



 10 

работающих за его 

пределами 

Сарапульского 

района 

Школьников 224 210 14 

   В том числе:    

   С 1 по 9 класс 102 99 3 

   10-11 класс 31 27 4 

Студенты очной 

формы 

74 73 1 

Дети дошкольного 

возраста, до 7 лет 

218 207 11 

Численность 

пенсионеров 

554 539 15 

   В том числе: 

работающих 

71 71 - 

   Не работающих 483 468 15 

10. Численность 

зарегистрированных 

безработных 

18 18 - 

11.Экономически 

неактивное 

население в 

трудоспособном 

возрасте (население, 

занятое личным 

подсобным 

хозяйством; 

иждивенцы, 

находящиеся на 

содержании семьи 

141 132 9 

3.2. Рынок труда 

Численность экономически активного населения муниципального образования 

«Северное» на 01 января 2015 года составила 1 тысячу 14 человек или 45% от общей 

численности населения. Среднесписочная численность работающих, по данным 

муниципальной статистики, составляет 862 человек, что примерно соответствует 

показателям аналогичного за  периоды 2014 – 2015 года.  Уровень зарегистрированной 

безработицы в отчетном периоде составило 18 человек от экономически активного 

населения. На 01 января 2015 года в Сарапульском центре занятости официально 

зарегистрировано 18 безработных из муниципального образования «Северное».   

3.3. Развитие основных отраслей экономики 

Основная форма собственности на территории поселения это малые предприятия. .  

Сетевая форма торговли представлена в основном такими магазинами как ООО 



 11 

«Копеечка», ИП Агаев, и ИП Прохорова. Оказываются услуги  по ремонту и сервисному 

обслуживанию автомобилей, ремонт и пошив одежды, ремонт обуви. Общественное 

питание организованно кафе «Кулинария», точками выпечки пирожков. Жилищно-

коммунальное хозяйство в поселении представлено управляющей компанией МУП 

«Жилищно-коммунальный сервис Сарапульского района»  ООО «Теплоцентр».  

Образовательный комплекс муниципального образования «Северное» составляет МБОУ  

НОШ с. Северный.   Медицинская помощь населению  оказывает. 

Основная форма собственности на территории поселения это малые предприятия. 

Среднегодовой размер выручки, получаемой малыми предприятиями от реализации 

товаров, работ и услуг, составляет 46512 тыс. руб. На территории муниципального 

образования «Северное», численность индивидуальных предпринимателей  составляет 16 

человек, а численность глав крестьянско-фермерских хозяйств – 16. Средняя численность 

наемных работников, работающих у индивидуальных предпринимателей –  84 человека. С 

целью поддержки малого предпринимательства администрацией муниципального 

образования «Северное» проводилась политика, направленная на создание благоприятных 

условий для их деятельности.  На территории поселения имеется один торговый центр. 

Среднегодовая сумма валового дохода составляет свыше 1700 тыс. руб. Сетевая форма 

торговли представлена в основном такими магазинами как «Копеечка». Оказываются 

услуги ремонту и сервисному обслуживанию автомобилей, ремонт и пошив одежды. 

Общественное питание организованно кафе «Кулинария» ООО «Виктория. Транспортный 

комплекс муниципального образования «Северное» обслуживается транспортом 

индивидуальных предпринимателей.  

3.4. Исходная социально-экономическая ситуация 

 

Стартовый социально-экономический потенциал муниципального образования 

«Северное» по уровню социально-экономического развития относится к группе 

территорий со средним уровнем развития. 

 

Человеческий потенциал. Для муниципального образования характерен процесс 

равенства численности постоянного населения, причинами которого является устойчивый 

миграционный приток населения. Высокая склонность миграционного притока отмечается 

среди населения трудоспособного возраста и обусловлена отсутствием подходящей 

работы в населенных пунктах МО- поселения. 

 

Экономический потенциал муниципального образования основан на дальнейшем 

развитии предпринимательской деятельности. Наиболее перспективными видами 

деятельности являются розничная торговля, сельхоз производство, производство 

комбикормов. 

 

Бюджетно-налоговый потенциал муниципального образования характеризуется 

недостаточностью собственной доходной базы местного бюджета для обеспечения его 

расходных обязательств. Изменение данной ситуации и наращивание бюджетно-

налогового потенциала возможно только при условии устойчивого развития 

экономического потенциала и перераспределении налоговых поступлений, собираемых с 

территории поселения в сторону местного бюджета при соответствующих изменениях 

бюджетного законодательства. 

 

Социально-инфраструктурный потенциал муниципального образования 
характеризуется достаточно высокой степенью развитости. Наиболее развита 

образовательная инфраструктура, инфраструктура учреждений культуры и жилищно-

коммунального хозяйства. 

 

 



 12 

3.5. SWOT-анализ систем коммунальной инфраструктуры (СКИ) 

 

Сильные стороны: 

- высокий уровень развития личных подсобных хозяйств населения; 

- наличие устойчивого спроса на продукцию традиционных отраслей хозяйства; 

- высокая доля молодежи в структуре населения; 

- высокая обеспеченность жильем, низкий уровень ветхого и аварийного жилья; 

- достаточно высокий уровень развития отраслей социальной сферы; 

- относительно развитая транспортная инфраструктура; 

- стабильная  общественно-политическая  ситуация; 

- устойчивая динамика роста реальной заработной платы и ее покупательной способности, 

прежде всего, в бюджетном секторе, отсутствие задолженности по оплате труда; 

- устойчивое развитие потребительского рынка;  

- высокая ресурсная эффективность объектов жилищно-коммунального хозяйства; 

- высокий уровень благоустройства жилищного фонда с. Уральский; 

- обеспечение населения качественными коммунальными услугами.   

Потенциальные возможности: 

- дальнейшее развитие личных подсобных хозяйств населения, прежде всего, за 

счет 

организации сбыта произведенной в ЛПХ продукции; 

- развитие малого предпринимательства и крестьянских (фермерских) хозяйств; 

- развитие системы кредитования малого бизнеса, ипотечного кредитования; 

- модернизация основных фондов и повышение эффективности использования 

муниципального имущества; 

- внедрение энергосберегающих технологий; 

- повышение доходов населения за счет развития системы социального 

партнерства, 

сокращения неформальных форм оплаты труда (вывод заработной платы из 

"тени"); 

- привлечение жителей к решению вопросов местного значения; 

- повышения квалификации специалистов поселения, расширение системы 

профессиональной подготовки кадров на территории поселения по специальностям, 

востребованным реальным сектором экономики; 

- повышение уровня собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги. 

Слабые стороны: 

- сложные природно-климатические условия; 

- ограниченность в части перспектив укрупнения за счет земель иных фондов; 

- относительно низкий уровень инвестиций в основные фонды, высокая степень 

физического износа основных фондов, техническая отсталость и несовершенство 

большинства предприятий; 

- высокая зависимость экономического развития поселения от внешних факторов; 

- высокая дотационность местного бюджета; 

- социальная апатия и относительно низкая активность населения в решении 

вопросов местного значения. 

 

Угрозы: 

- опережающий рост цен на энергоносители; 

- усиление дотационности бюджета поселения, повышение зависимости от 

решений органов государственной власти области и района; 



 13 

- снижение объема финансовой помощи из областного бюджета, в том числе 

индексации 

заработной платы работникам бюджетной сферы; 

Охрана окружающей среды 

Промышленные  предприятия  и строительные  организации на территории МО 

«Северное» отсутствуют и не  влияют на экологическую обстановку. В общем плане, 

экологическая ситуация в муниципальном образовании «Северное» оценивается как   

удовлетворительная. На  территории муниципального образования «Северное» 

скотомогильников  нет. Радиационная обстановка на рассматриваемой территории  

стабильна и находится в пределах естественного фона. 

В результате реализации запланированных организационно- технических 

мероприятий ожидается снижение уровня  загрязнения территорий поселения и 

улучшение условий проживания населения в пределах  расчетного срока Генерального  

плана. 

Санитарная очистка территории поселения 

      Согласно ст. 14 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. к вопросам 

местного значения поселения относится организация сбора и вывоза бытовых отходов и 

мусора. 

На территории муниципального образования «Северное» осуществляется 

регулярный сбор,  и вывоз бытовых отходов с территорий населенных пунктов 

самостоятельно,  2 раза в год с мая по июнь и с сентября по октябрь осуществляется 

месячник благоустройства. Каждый год заключается договор на оказание транспортных 

услуг по вывозу твердых отходов с ООО «Ремонтно-домовой сервис»  на  

санкционированный существующий полигон бытовых отходов  вблизи границы 

Сарапульского района с г. Сарапул. На сегодняшний день полигон выработал свой 

потенциал и должен быть закрыт, тем более, что твердые и жидкие отходы загрязняют 

почву, поэтому планируется на территории Сарапульского района строительство  

мусоросортировочной  станции для Сарапульского района  и города Сарапул. В настоящее 

время место не определено. 

Сегодня  остро стоят такие вопросы, как : 

1. Развитие обязательной планово-регулярной системы сбора, транспортировки 

бытовых отходов  и их обезвреживание и утилизация. 

2. Необходимость механизированной системы сбора и вывоза мусора по 

утвержденному  графику, для всех населенных пунктов муниципального образования 

«Северное» 

 

1. Оценка состояния инженерной инфраструктуры (проблемы и пути решения). 

4.1. Система теплоснабжения. 

 

В с. Северный отопление многоквартирных домов осуществляется 

централизованно от двух котельных, работающих на газообразном топливе.  

 В д. Пастухово  муниципального образования «Северное» отопление жилого 

сектора и частично зданий социальной инфраструктуры осуществляется от 

индивидуальных источников тепла. В качестве топлива используется частично природный 

газ, а также каменный уголь и дрова. Надежность и стабильность работы системы 

теплоснабжения обеспечит замена существующих источников децентрализованного 

теплоснабжения стандартными, заводского изготовления с переводом их на газовое 

топливо. 

В целях совершенствования системы управления инженерной инфраструктурой 

МО «Северное», создания конкурентной среды и повышения надежности теплоснабжения 

потребителей обслуживание инженерной инфраструктуры производится с учетом 



 14 

территориального принципа формирования зон обслуживания и технологии обеспечения 

жилого фонда энергоносителями. 

Теплоснабжение населения осуществляет: ООО «Теплоцентр». 

Наглядно тепловые сети отопления и горячего водоснабжения с. Северный 

представлены на рис. 1 «Схема теплоснабжения»  

 

Рис. 1 

В теплоснабжении участвуют:  

1 котельная использующая в качестве топлива природный газ; 

5523 м тепловых сетей (в двухтрубном исполнении). 

На централизованное теплоснабжение принимается вся многоэтажная жилая и 

общественная застройка. Теплоснабжение с. Пастухово предусматривается от 

индивидуальных источников отопления на газовом и ином топливе. 

Имеется небольшой резерв по тепловой мощности до 10%  номинальной 

мощности.  

4.2. Водоснабжение и водоотведение 

Источником централизованного водоснабжения с.Северный является река Кама. 

Водозабор размещен на правом берегу реки Камы в районе деревни Яромаска. Подача 

питьевой воды в распределительную сеть села осуществляется в самотечно-напорном 

режиме. 



 15 

Водоснабжение населения осуществляют муниципальное унитарное предприятие 

г.Сарапула «Сарапульский водоканал», ООО «Теплоцентр».  

Водопроводные сети присутствуют в населенном пункте: с. Северный. Наглядно 

водопроводные сети с. Северный представлены на рис. 2 «Схема водоснабжения и 

водоотведения части с. Северный». 

   

 
Рис. 2 

 

Протяженность сетей водопровода в населенном пункте составляет 9,8 км. 

В муниципальном образовании существует общесплавная централизованная 

система канализации. Сточные воды от жилой и общественной застройки, а также от 

промышленных предприятий после локальной очистки поступают в хозяйственно-

бытовую канализацию. Стоки самотеком поступают на очистные сооружения 

биологической очистки.  

Протяженность сетей водоотведения в населенном пункте составляет 4,3 км. 

Водоотведение организовано ООО «Теплоцентр». 

Водопотребление по существующему положению составляет 52 процента от 

проектной производительности станции водоподготовки и обеспечивает водопотребление 

на I очередь и расчетный срок Генерального плана МО «Северное». 



 16 

Мероприятия по устранению проблем в системе водоснабжения. 

Основные проблемы сферы: 

1) Низкое обеспечение районов новой застройки инженерной инфраструктурой, 

2) Высокий износ сетей горячего водоснабжения (ухудшение качества 

водоснабжения по температурному режиму). 

3) Наличие бесхозяйных сетей теплоснабжения, водопровода и канализации;  

4) Для повышения эффективности работы, снижения энергозатрат в системе 

водоснабжения необходимо:   

 1. заменить насосное оборудование на энергоэффективное, что позволит 

сэкономить до 40 процентов электрической энергии и поддержать заданные параметры по 

давлению;                   

2. реконструкция водопроводных сетей с перекладкой на трубы из полимерных 

материалов, позволит увеличить срок службы сетей в 3-4 раза по сравнению со сроком 

службы трубопроводов, выполненных из стали и асбестоцемента, сократить расходы на 

ликвидацию аварийных ситуаций, улучшить качество воды, подаваемой потребителям, за 

счет исключения возможности загрязнения питьевой воды.                                                            

4.3. Электроснабжение 

Электросетевое имущество МО «Северное» находится в долгосрочной аренде ООО 

«Электрические сети Удмуртии», обслуживается Сарапульским филиалом ООО 

«Электрические сети Удмуртии». 

Объем обслуживаемого электросетевого имущества составляет: 

 воздушных ЛЭП-0,4 кВ – 357,6 км; 

 воздушных ЛЭП-6-10 кВ – 29,5 км; 

 кабельных ЛЭП-0,4 кВ – 83,2 км; 

 кабельных ЛЭП-6-10 кВ – 82,6 км; 

 воздушно-кабельных ЛЭП-6-10 кВ – 53,1 км: 

 трансформаторных подстанций, распределительных пунктов – 221 шт. 

Система электроснабжения муниципального образования «Северное» 

централизованная.  Основными источниками электроснабжения является подстанция ТП 

238 с. Северный и ТП д. Пастухово. Общая протяженность уличного освещения в 

границах поселения составляет 12000 м. Общее количество светильников 65 шт. Из них 

светильников на 250 Вт – 20 шт., 100 Вт – 22 шт. , Светильников на 400 Вт- 21 шт. 

Проблемы и решения уличного освещения муниципального образования «Северное» 

Содержание уличного освещения в муниципального образования «Северное»  

финансируется из собственных доходов администрации. Ежегодно на уличное освещение 

Администрация муниципального образования «Северное» тратит в среднем  160 тыс. руб. 

в год. Из них на оплату электроэнергии 140 тыс. руб., на обслуживание 20 тыс. руб. С 

целью выполнения требований СНиПа П-4-75 и экономии денежных средств ежегодно, 

необходимо проводить поэтапную замену ламп ДРЛ на энергосберегающие лампы.  

Требуется замена ламп 250Вт, 400 Вт на энергосберегающее оборудование. 

Расчет затрат и эффективности по мероприятиям раздела уличного освещения. 

 Замена ламп. 

  Расчет затрат с текущими лампами ДРЛ. 

 Среднегодовая норма работы ламп = 12 часов *365 дней = 4380 часов. 

 (0,25 кВт *4380 ч *20 шт.) + (0,100 кВт*4380 ч*22 шт.)+ (0,4 кВт *4380 ч * 

21 шт.) =  68 328кВт. 

 111 252 кВт * 4,20 руб. = 286977, 6 руб. 



 17 

  Расчет затрат с энер госберегающими лампами (диодными). 

 (0,10 кВт*4380 ч *20 шт.) + (0,025 кВт*4380 ч * 22 шт.) + (0,10 кВт*4380 

ч*21 шт.) = 20 367 кВт.   

  20 367 4 кВт. * 4,20 руб. = 85541 руб. 
 Как видно из нашего расчета, при переходе на энергосберегающие лампы 

затраты сократятся более чем в 3 раза. 

 

  Расчет необходимых инвестиций на приобретение и установку 

энергосберегающих ламп.  

 Среднерыночная цена лампы диодной = 8000 руб. 

 Необходимое количество = 41 шт. 

 Итого затраты на покупку = 8000 руб. * 41 шт. = 328000руб. 

 1 час работы вышки– 1500 руб./час, необходимость – 15 часов = 22500 руб. 

 Монтаж 1 шт.. = 1000 руб./час, 41 шт. *1000= 41 000 руб.     

 Итого затраты на установку = 22500+41000 руб = 63500 руб..  

 

4.4. Газоснабжение 

Газоснабжение  с. Северное  в  настоящее  время  осуществляется  природным  

газом. Уровень газификации многоквартирных домов природным газом составляет 90 

процентов, сжиженным газом – 3,7 процентов, уровень газификации частных домов 

природным газом составляет 18 процентов.  

Поставку природного газа населению на территории МО поселения осуществляет 

РОАО «Удмуртрегионгаз», сжиженного газа - РОАО «Удмуртгаз» филиал «Сарапулгаз». 

Количество организаций коммунального комплекса, доля участия субъектов 

Российской Федерации и (или) муниципальных образований в уставном капитале которых 

составляет не более чем 25 процентов и которые используют объекты коммунальной 

инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или по 

концессионному соглашению, в муниципальном образовании по состоянию на 1 января 

2015 года составляет 100 % от общего количества организаций коммунального комплекса. 

Развитие коммунальной инфраструктуры в МО «Северное» осуществляется в 

соответствии с Правилами землепользования и застройки муниципального образования 

«Северное» МО «Северное»  (утв. решением Совета Депутатов МО «Северное» от 

24.12.2013 г. № 76/8).  

Тарифы на коммунальные услуги для потребителей в Удмуртской Республике, а 

также размер платы за технологическое присоединение к сетям коммунальной 

инфраструктуры устанавливает Региональная энергетическая комиссия Удмуртской 

Республики. 

5. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Полномочия органов местного самоуправления муниципальных образований в 

сфере коммунального хозяйства определены Федеральным законом от 6 октября 2003 года                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 

Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении».  В числе таких полномочий: 

1. Организация в границах муниципального образования электро-,  тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации. 

2.1 Полномочия по организации теплоснабжения, в том числе: 

 организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на 

территориях поселений, городских округов, в том числе принятие мер по организации 



 18 

обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими 

организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа 

указанных организаций от исполнения своих обязательств; 

 рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности 

теплоснабжения в порядке, установленном правилами организации теплоснабжения, 

утвержденными Правительством Российской Федерации; 

 реализация предусмотренных частями 5 - 7 статьи 7 Федерального закона «О 

теплоснабжении» полномочий в области регулирования цен (тарифов) в сфере 

теплоснабжения; 

 выполнение требований, установленных правилами оценки готовности 

городских округов к отопительному периоду, и контроль за готовностью 

теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий 

потребителей к отопительному периоду; 

 согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и 

из эксплуатации; 

 утверждение схем теплоснабжения поселения с численностью населения менее 

пятисот тысяч человек, в том числе определение единой теплоснабжающей организации; 

 определение для централизованной системы теплоснабжения поселения 

гарантирующей организации; 

 согласование инвестиционных программ организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, за исключением таких 

программ, которые согласовываются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об электроэнергетике. 

2.2 Полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, в том числе: 

 организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по 

организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности 

исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа 

указанных организаций от исполнения своих обязательств; 

 утверждение схем водоснабжения и водоотведения поселений; 

 определение для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения поселения гарантирующей организации; 

 согласование вывода объектов централизованных систем горячего 

водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения в ремонт и из 

эксплуатации; 

 согласование инвестиционных программ; 

 согласование планов снижения сбросов загрязняющих веществ, иных веществ 

и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на 

водосборные площади; 

 заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой 

деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении». 

2.3 Разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования, требования к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» до 1 января 2018 года 

возможно получение финансовой поддержки из Фонда ЖКХ на модернизацию систем 

коммунальной инфраструктуры. 

Приоритеты и цели государственной политики в жилищной и жилищно-

коммунальной сферах определены Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 

комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», а также 

consultantplus://offline/ref=0EAF0B3568A0DC6BDCBDE9E47431AE6BBE04E48EB1B937B8E06480407486B74B099F22F72A6199A2BF0AH
consultantplus://offline/ref=0EAF0B3568A0DC6BDCBDE9E47431AE6BBE03E886BFB637B8E06480407486B74B099F22F72A619BA1BF04H
consultantplus://offline/ref=0EAF0B3568A0DC6BDCBDE9E47431AE6BBE03E886BFB637B8E06480407486B74B099F22F72A619BA1BF0AH
consultantplus://offline/ref=0EAF0B3568A0DC6BDCBDE9E47431AE6BBE03E489B7B837B8E06480407486B74B099F22F72DB608H
consultantplus://offline/ref=E2BD0E72954E85C62A2F83DD53B0D8E49FB78EEFC593009C65AEEE4A10E20A8DDD56FC69BCD94BCAd340H
consultantplus://offline/ref=E2BD0E72954E85C62A2F83DD53B0D8E49FB78EEFC593009C65AEEE4A10E20A8DDD56FC69BCD94BCFd348H
consultantplus://offline/ref=A970D8F06D2F5BAE771C6608CF6E17E5584ED2D621194202CF15CC63B020A0E7A6FB56C54BA1sEL
consultantplus://offline/ref=A970D8F06D2F5BAE771C6608CF6E17E5584EDDD5231C4202CF15CC63B020A0E7A6FB56C24F1CD933A1s5L
consultantplus://offline/ref=907D9E570BEF59CF53D8A01E2321A1A51BFED07EE587E36C95C7094026nC26J


 19 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации 

на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р. 

Стратегическая цель государственной политики в жилищной и жилищно-

коммунальной сферах на период до 2020 года - создание комфортной среды 

жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные 

потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом. 

В числе задач, поставленных программным Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 г. № 600: 

 улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг, в том числе 

путем обеспечения конкуренции на рынке этих услуг на региональном и местном 

уровнях; 

 создание благоприятных условий для привлечения частных инвестиций в сферу 

жилищно-коммунального хозяйства в целях решения задач модернизации и повышения 

энергоэффективности объектов коммунального хозяйства, в том числе установление 

долгосрочных (не менее чем на три года) тарифов на коммунальные ресурсы, а также 

определение величины тарифов в зависимости от качества и надежности предоставляемых 

ресурсов; 

 создание сети общественных организаций в целях оказания содействия 

уполномоченным органам в осуществлении контроля за выполнением организациями 

коммунального комплекса своих обязательств. 

Стратегией социально-экономического развития Удмуртской Республики на 

период до 2025 года в числе направлений развития рассматривается модернизация 

жилищно-коммунального хозяйства, повышение уровня энергоэффективности в 

жилищно-коммунальном хозяйстве за счет внедрения современных технологий. 

В числе целей государственной программы Удмуртской Республики «Обеспечение 

качественным жильем и услугами ЖКХ населения Удмуртской Республики (2013 - 2015 

годы)» - повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных 

услуг населению. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года № 600 планируется реализовать меры по обеспечению благоприятных условий 

для привлечения частных инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства в целях 

решения задач модернизации и повышения энергоэффективности объектов 

коммунального хозяйства. 

В рамках полномочий органов местного самоуправления поселения, с учетом 

приоритетов государственной политики и существующих проблем в сфере жилищного 

хозяйства, определены цель и задачи подпрограммы. 

Целью подпрограммы является обеспечение надежной и эффективной работы 

инженерно-коммунальной инфраструктуры муниципального образования, ее развитие с 

учетом потребности в новых мощностях, обеспечение  потребителей необходимым 

набором коммунальных услуг, отвечающих по качеству установленным нормативным 

требованиям 

Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи: 

1) Обеспечение бесперебойной и безаварийной работы коммунального 

комплекса. 

2) Модернизация системы коммунальной инфраструктуры МО «Северное». 

3) Повышение эффективности работы коммунального комплекса (снижение 

издержек).  

4) Обеспечение коммунальной инфраструктурой существующих и объектов. 

5) Повышение качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг. 

6. Целевые показатели (индикаторы) 

В целях количественной оценки достижения целей и задач программы определены 

следующие целевые показатели (индикаторы): 

consultantplus://offline/ref=907D9E570BEF59CF53D8A01E2321A1A513FCDF7DE789BE669D9E054221C9B59BDB06D06E367AC8nF25J
consultantplus://offline/ref=296E2DD9673B35137FC84824B09FE1684E29D337C899499B7F46422211r5eEK


 20 

1) Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство 

товаров, оказание услуг по водо-,  тепло-, газо- и электроснабжению, водоотведению, 

очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и 

использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, 

по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) 

городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не 

более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, 

осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального 

района), процентов. 

Показатель характеризует работу органов местного самоуправления по созданию 

конкурентной среды на рынке коммунальных услуг. Влияет на стоимость и качество 

предоставляемых потребителям коммунальных услуг. Показатель предусмотрен в системе 

показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления, а 

также используется в качестве условия для предоставления средств Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства в соответствии со статьей 14 

Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ. 

2) Износ инженерных теплосетей (магистральные сети), процентов. 

3) Количество аварийных ситуаций на системах теплоснабжения, единиц. 

Показатели 2, 3 характеризуют работу органов местного самоуправления по 

организации на территории муниципального образования теплоснабжения. Влияют на 

качество услуг теплоснабжения. 

4) Износ сетей электроснабжения, процентов. 

5) Количество аварийных ситуаций на системах электроснабжения, единиц. 

6) Износ сетей холодного водоснабжения, процентов. 

7) Количество аварийных ситуаций на системах холодного водоснабжения, 

единиц. 

8) Износ сетей горячего водоснабжения, процентов. 

9) Количество аварийных ситуаций на системах горячего водоснабжения, единиц. 

10) Количество аварийных ситуаций на канализационных сетях, единиц. 

11) Износ сетей водоотведения (канализации), процентов. 

Показатели 10-11 характеризуют работу органов местного самоуправления по 

организации водоотведения на территории муниципального образования. Влияют на 

качество услуг водоотведения (канализации). 

12) Уровень газификации частных домовладений, процентов. 

13) Доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в 

электронной форме, процентов (к 2018г. не менее 70%) 

Показатель 12 характеризует работу органов местного самоуправления по 

организации газоснабжения на территории муниципального образования и доступность 

природного газа для домовладений. 

Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации муниципальной 

программы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе. 

7. Сроки и этапы реализации программы 

Подпрограмма реализуется в 2016-2020 годах.  

Этапы реализации программы не выделяются. 

8. Основные мероприятия 

1) Разработка программы комплексного развития системы коммунальной 

инфраструктуры МО «Северное». 



 21 

2) Разработка и ежегодная актуализация схемы теплоснабжения муниципального 

образования «Северное» Удмуртской Республики.   

На основании Схемы теплоснабжения муниципального образования «Северное» 

Сарапульского района Удмуртской Республики будет осуществляться развитие системы 

теплоснабжения поселения. 

3) Разработка, утверждение и ежегодная актуализация схем водоснабжения и 

водоотведения муниципального образования «Северное»  Сарапульского района 

Удмуртской Республики. 

На основании разработанных в соответствии с Правилами разработки и 

утверждения схем водоснабжения и водоотведения, утверждённых постановлением 

Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» и утвержденных схем будет осуществляться развитие 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и 

водоотведения поселения 

4) Разработка, утверждение и ежегодная актуализация схемы электроснабжения 

муниципального образования «Северное» Сарапульского района Удмуртской Республики. 

              На основании разработанной и утвержденной схемы электроснабжения 

муниципального образования «Северное» Сарапульского района Удмуртской Республики 

будет осуществляться развитие централизованных систем электроснабжение поселения, 

что позволит снизить потери электрической энергии в распределительных сетях. 

5) Строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры за 

счет бюджетных средств. 

В рамках основного мероприятия осуществляется: 

 формирование заявок на строительство и реконструкцию объектов 

коммунальной инфраструктуры за счет бюджетных средств для включения в перечень 

объектов капитального строительства Сарапульского района Удмуртской Республики; 

 выполнение функций заказчика по проектированию и строительству объектов 

коммунальной инфраструктуры (в части объектов, на проектирование и (или) строительство 

которых предусмотрены бюджетные ассигнования). 

6) Формирование заявок на строительство и реконструкцию объектов 

коммунальной инфраструктуры за счет бюджетных средств для включения в перечень 

объектов капитального строительства Сарапульского района Удмуртской Республики 

7) Проведение аварийно-восстановительных работ на бесхозяйных инженерных 

коммуникациях в границах муниципального образования. 

В рамках основного мероприятия осуществляется оказание муниципальной услуги 

в соответствии с муниципальным заданием, выдаваемым обществу с ограниченной 

ответственностью «Теплоцентр». Осуществляется организация и выполнение работ по 

ремонту и обслуживанию бесхозяйных систем теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения. 

8) Выявление бесхозяйных инженерных коммуникаций в границах 

муниципального образования, регистрация прав собственности на них и организация 

управления такими сетями. 

9) Организация подготовки хозяйства к осенне-зимнему периоду. 

В целях реализации основного мероприятия ежегодно разрабатывается и 

направляется в отдел жилищно – коммунального хозяйства Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» заявка по подготовке хозяйства к 

осенне-зимнему периоду. 



 22 

Сведения об основных мероприятиях программы с указанием исполнителей, 

сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в Приложении 2 к 

муниципальной программе. 

9.  Меры муниципального регулирования 

Осуществляется согласование вывода объектов централизованных систем горячего 

водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, источников тепловой 

энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации. 

Осуществляется согласование планов снижения сбросов загрязняющих веществ, 

иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные 

объекты и на водосборные площади. 

Индивидуальные предприниматели, предприятия, учреждения и организации 

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности несут 

административную ответственность в соответствии с Законом Удмуртской Республики 

№59-РЗ «Об установлении административной ответственности за отдельные виды 

правонарушений».  

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования представлена 

в Приложении 3 к муниципальной программе. 

10.  Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг 

В рамках программы осуществляется оказание муниципальной услуги «Аварийно-

восстановительные работы на бесхозяйных инженерных коммуникациях в границах 

муниципального образования». 

Указанная муниципальная услуга включена в Реестр (перечень) муниципальных 

услуг (работ), оказываемых (выполняемых) организациями, осуществляющими свою 

деятельность на территории муниципального образования в сфере, коммунального 

хозяйства и защиты населения от чрезвычайных ситуаций. 

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (работ) в сфере 

программы выдается обществу с ограниченной ответственностью «Теплоцентр». 

Сведения о прогнозе сводных показателей муниципальных заданий представлены в 

Приложении 4 к муниципальной программе. 

11. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, организациями и гражданами 

Осуществляется взаимодействие с эксплуатирующими объекты коммунальной 

инфраструктуры организациями в целях организации на территории муниципального 

образования теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения, 

газоснабжения, а также модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. 

В целях организации подготовки хозяйства к работе в осенне-зимний период 

осуществляется взаимодействие с предприятиями, организациями и учреждениями, всех 

форм собственности, участвующими в обеспечении жизнедеятельности объектов 

жилищной и социальной сфер поселения. 

Выбор исполнителя работ по проектированию и (или) строительству объектов 

коммунальной инфраструктуры осуществляется путем проведения торгов в соответствии 

с законодательством о размещении государственного (муниципального) заказа. 

Заказчиком выполнения работ по проектированию и строительству объектов коммунальной 

инфраструктуры выступает Администрация муниципального образования «Сарапульский 

район». 

consultantplus://offline/ref=E2BD0E72954E85C62A2F83DD53B0D8E49FB78EEFC593009C65AEEE4A10E20A8DDD56FC69BCD94BCAd340H
consultantplus://offline/ref=E2BD0E72954E85C62A2F83DD53B0D8E49FB78EEFC593009C65AEEE4A10E20A8DDD56FC69BCD94BCFd348H
consultantplus://offline/ref=82AB0BA52D965FA0F060201B5B314428B1E4D986197F1FFA17D300941C2AC890D9C2DB45E4BB47223482D4kCN3I


 23 

Специализированные организации по договорам с Заказчиком выполнения работ по 

строительству объектов коммунальной инфраструктуры выполняют технический надзор за 

строительством.  

12. Ресурсное обеспечение 

Источниками ресурсного обеспечения программы являются собственные средства 

бюджета МО «Северное», а также субсидии из бюджета Сарапульского района и 

Удмуртской Республики на софинансирование расходных обязательств по строительству, 

модернизации и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры. 

Мероприятия по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры, переданных по договорам аренды или концессии 

эксплуатирующим организациям, осуществляются за счет средств этих организаций 

(инвестиционной составляющей тарифов, платы за подключение, иными источниками) в 

соответствии с их инвестиционными программами, а также условиями договоров о 

передаче объектов в аренду или концессию. 

Общий объем финансирования мероприятий программы за 2016-2020 годы за счет 

собственных средств бюджета МО «Северное» составит 56614,29 тыс. рублей, в том числе  

по годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

 

 Всего 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

бюджет МО 

«Северное» 

43 666,2 7 983,2 8 742,4 9 135,8 9 546,9 9976,49 

в том числе:       

собственные средства 43 666,2 7 983,2 8 742,4 9 135,8 9 546,9 9976,49 

 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета МО «Северное» 

сформировано: 

 на 2016-2017 годы – в соответствии с проектом решения о бюджете МО 

«Северное»  на 2015 год и  плановый период 2016 и 2017 годов; 

 на 2018-2020 годы – на основе расходов на 2017 год (второй год планового 

периода) с применением для текущих расходов среднегодового индекса инфляции 

(индекса потребительских цен), определенного прогнозом социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2030 года. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета МО «Северное» 

подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета МО 

«Северное» представлено в приложении 5 к муниципальной программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за 

счет всех источников финансирования представлена в приложении 6 к муниципальной 

программе. 

13. Риски и меры по управлению рисками 

1) Возможность аварий и нарушений в системах жизнеобеспечения, природных и 

техногенных чрезвычайных ситуаций. 

Аварии на системах коммунальной инфраструктуры, чрезвычайные ситуации 

могут привести к нарушению жизнеобеспечения муниципального образования. В целях 



 24 

минимизации риска наступления, а также оперативной ликвидации последствий аварий и 

нарушений в системах жизнеобеспечения: 

 реализуется комплекс мер по подготовке хозяйства к работе в отопительный 

период; 

 теплоисточники, обеспечивающие теплом население и объекты социальной 

сферы муниципального образования, комплектуются обученным  и аттестованным  

персоналом; 

 формируется резерв оборудования, материалов и запасных частей для 

оперативной ликвидации возможных аварий и нарушений в системах жизнеобеспечения; 

 проводятся противоаварийные тренировки с целью предотвращения аварийных 

ситуаций, в том числе в условиях низких температур наружного воздуха; 

 оформляются паспорта готовности к отопительному периоду объектов 

коммунальной инфраструктуры в установленном порядке с предъявлением котельных, 

тепловых пунктов, тепловых и электрических сетей представителям Ростехнадзора. 

2) Организационно-управленческие риски 

Данная группа рисков связана с необходимостью организовать работу организаций 

различных форм собственности, как правило, с использованием только мер 

муниципального регулирования, путем принятия правовых актов, заключения договоров. 

Для достижения желаемых результатов будут тщательно прорабатываться условия 

предоставления объектов коммунальной инфраструктуры в аренду и (или) концессию, 

осуществляться контроль за соблюдением заключенных договоров. 

3) Финансовые риски 

Финансовые риски связаны с недостаточностью средств, предусмотренных 

подпрограммой на решение поставленных задач. Достижение целевых показателей 

(индикаторов) будет зависеть от привлеченных ресурсов из бюджета Удмуртской 

Республики, иных источников. 

Для минимизации риска: 

 принят и реализуется ведомственный план по повышению эффективности 

бюджетных расходов; 

 решением о бюджете МО «Сарапульский район»» устанавливаются ограничения 

по авансовым платежам при заключении муниципальных контрактов (договоров);  

 в муниципальных контрактах (договорах) на выполнение работ, оказание услуг в 

соответствии с законодательством предусматривается возможность взыскания пени с 

исполнителя за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 

муниципальному контракту (договору), за несвоевременное выполнение работ, оказание 

услуг;  

 при заключении муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ, 

оказание услуг в соответствии с законодательством предусматривается обеспечение 

исполнения контракта; 

 создаются условия для общественного контроля. 

14.  Конечные результаты и оценка эффективности 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

1) технологические: 

 повышение надежности работы системы коммунальной инфраструктуры 

поселения; 

 снижение потерь коммунальных ресурсов в производственном процессе; 

2) социальные: 

 повышение качества коммунальных услуг; 

 обеспечение объектами коммунальной инфраструктуры нового строительства 

жилья, объектов коммунальной сферы, производственных объектов; 



 25 

3) экономические: 

 сокращение затрат на производство коммунальных услуг, повышение 

эффективности финансово-хозяйственной деятельности организаций коммунального 

комплекса. 

Реализация программы окажет влияние на экономический рост, объем инвестиций, 

доходы и занятость населения за счет развития строительного сектора экономики. 

Для количественной оценки результатов реализации подпрограммы предусмотрена 

система целевых показателей (индикаторов) и их значений по годам реализации 

муниципальной программы. 

 

15. Механизм реализации Программы 

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями 

основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим 

законодательством. Основным координатором реализации данной Программы является 

администрация муниципального образования «Северное». 

16. Организация управления Программой, контроль над ходом ее реализации 

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий 

Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее 

реализацию, несут организации и ведомства, указанные в графе «Исполнители». 

17. Ожидаемые конечные результаты программы. 

Реализация Программных мероприятий позволит: 

1. Рационально использовать водные ресурсы. 

2. Сократить расходы на ликвидацию аварийных ситуаций в системе водоснабжения. 

3.  Улучшить качество воды, подаваемой потребителям. 

4. Снизить затраты на электроэнергию и эксплуатационные мероприятия (в 

водоснабжении в 2 раза, в уличном освещении в 3 раза). 

 

План  мероприятий  программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры  муниципального образования «Северное» 

на 2016 -2020 годы 

 

№  Наименование 

мероприятия, 

объекта 

Объем 

работ 

Источники 

Финанси-

рования 

    Потребность в средствах, тыс. руб. 

Всего 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Водоснабжение 

1 Капитальный ремонт 

сетей водоснабжения 

д.  

1300м Всего: 

Балансо-

держатель 

350 30 30 30 30 30 200  

2 Подготовка сметной 

документации и 

строительство 

водопроводных сетей 

в д.  

  Всего:  

Балансо-

держатель 

475 25 25 25 50 50 300  

Газоснабжение 

7 Строительство 

газопровода     

 Всего: 3500 1750 1750      



 26 

низкого давления д.  Бюджет УР 

8 Строительство 

газопровода 

высокого давления до 

д 

  5000      5000  

Электроснабжение 

9 Модернизация 

уличного освещения 

(д 

 70 шт Всего: 

бюджет 

поселения 

 

526 

42,0 

 

42,0 

 

42,0 

 

50 

 

50 

 

300 

 

 

10 Подготовка сметной 

документации  на 

модернизацию 

уличного освещения  

 Всего: 

бюджет 

поселения 

15 15,0 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

14  Монтажные работы 

по населенным 

пунктам  

 Всего: 1480  150 160 170 150,0 850  

  Итого:    13731        

 


